CTEX FAQ (E R [ERaEE)
Version 0.4 beta (86)

X x 2z (aloftQcetex.org)
2004 %9 J]1 27 Rev. 1.22

R WA H T CTRX iwlz LR it. MRS K 0.4, —ILIRGERE 86 AN @, IX 473 I 1) @t
SR, 5 F] CTRX Pk 10 00 NS o A «

A SCRA R 2 L (02 4 B R o P B I 25 6, DRI T A TV A . R RAR R 450192 ) TRX
I BTEX 2% 1OR (W, 148 83 Fl 948 84 ).

@ B3 AT B NS E B AR IATEX 498,

@@ AT @ N R R, A AT RERRINER, A AT L ERFT .

I8 17 18 80 82
&7 320 38 39 43 52

Copyright (©2003-2004 CTEX and all the Contributors to CTEX FAQ. All rights reserved.

H=x

A %F FAQ 5
1 CTEX ETAAIIT o 5
2 CTRX WEHEREJLANERN? . 5
3 BEXANFAQIIHIMRZATAT 5
4 RATUUATED. ARHE . BedOX i SCRIMIIN RIS 2 L o o 5

B EAX#E 5
5 AT TEX? o 5
6 ITRX AR 6
7 Arask AMS—TEX/AMS-IMEX? ................................. 6
8  TEX MIRTEX SR ATCER? 6
9  ITEX 2.09 Al IXTEX 2 HAFAXKHI? .. 6
10 MIKTEX. fpTEX. teTpX. CTEX X RATAKR? .. .. . 7
11 HARCTAN 2 L 7

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTREX.ORG


mailto:aloft@ctex.org
http://bbs.ctex.org
http://www.ctex.org

H 2
C REAR 7
12 WEEATLUR# CTEX WhSc i ? . o 7
13 WEEATPARE MiKTRX ISsHThRA? . 7
14 WBEAEFRBIIRANTENIZALY 8
15 WA TR I MIKTEX? . . o oo oo o e e e 8
16 WFET LR E, R RN ARSE T2 8
17 CTEX " XA Basics Pros Full IRAHSAAHHAXHI? .. 0.0 oo .. 8
18 CTgX-Fonts. CTEX-CS. CTEX-Ext #st TAFAm)? fl CTEX &= 4R .. L. 9
D #HFA] 9
19 FRIEET, ZWRITFFER? . . 9
20 BEMZSARERMSSCHERG T2 L 9
21 WA A%t T B Rg4E BTRX SCIE? . . 10
22 AFARGEX (preamble) 2 .. 10
23 AP ARHELEHRIEE? BEARE? . 10
E HxXEHF 11
24 B F CIK 5 CCT MRBA? . 11
25 BETAS—AMEIAM COT thoCHE T2 . . . o o 11
26 HETAS MM CIK oCHERRBI 72 . . o 12
27 CIK PUMTREB AR SCFERFTEE? o o 12
28 fF CIK PRS- IIAIEE? 12
29  CIK MICIR* A2 . .o 12
30 WPERSCIRHEIN MATICVEIERIOMTY L 13
31 AP AREBEETERRETIE? 13
32 A CUK P#SAT DM FIMBEE G B FE D . L 14
33 PIRPBIVREFHEESASRAME? 14
34 W AR R SCEE DRI ) PDF SCHE? 14
F CHEHERR 14
35 WM BB AEIEY L 14
36 WHTRE R EE S OCRIATINER? . . 14
37 WHIERE R KBOAR, AEREE? .. 14
38 WA RARERISCRE? L 15
39 WA R SRR RIS 5T L 15
40 WRTAERURESCRY PR BRSO EE? L 16
41 WU PR AR HEROSORY? 17
42 AT SCRS TR S TOREEE? L L 17
43 W New Time Roman F4K? . . . . . 17

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



H 3
G #HELAR 17
G.1 /S 17
44 WATSEELERE, E L HEREEIIGE T 17
45 WA RS P Y BT ST . . . 18
46 WSZBLAN (1a) (1b) BFARGE? .. 18
47 WA ARG SRR SN A S e 19
G.2 FIK 19
48  SEHUEL R BB C A RIZ A2 L 19
49 P EE HAMA I AR R, SH A ARG SR 19
G.3 EE 19
50 el R BR IR SRR, AR I R A ALY 19
51 @[ sEdl B Ry RERI AN A 2 MK i S s §isk /52 o 20
H BRI 21
H.1 B# 21
52  ITRX WAL . . . 21
53 ITEX SCHMPSEEIEARIN? o 22
54 DVIHARGERREPS EI? . o 22
H.2 &% 22
55 FAETE p SEIFIATECAEXN T 22
56 WA RGE R SEEEIRIRHIE Y L 23
H.3 ZF3R 24
57 VFEINGA B R XM ERNKRT, AT 24
58  APRISCRYTR AT B RS B ALTE BN R L 25
59  ELSCRYHR O IRBE R B RSFESI RIIALE? L 25
I SE3k 25
60 W SCEREIHAE S EARHIR? . 25
61  WTHEE IR ES T, W 248 BAMSIH? .o 26
62  WHERIACIHISECREER? . . 26
63 WA RIS SCERAS HEIE S ? o 26
64 BEEAERITIH ONSZ CEIEMGIHIED? © 26
65  Wf[ibAFE R AT ECE RS SCER? L L 27
66 WP AE NS TIRYIZR? . . 27
J HEeEt#H 28

CTEX FAQ Ci I i4E) v0.4 beta

Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



H % 4
J.1 BE 28
67  WMAIEEFRSHAFBIVE? . . L 28
68  WMAIZEEE AREURAE IRV . . L 29
69  WTERIFRIIARE A RIEE? . . 29
70 WMTESEA AR N ATIEEE? . 29
J2 BHFE 30
71 ERERE)LE R, BSH GBI 30
72 F LR H R GSER, AR BEsEEBAX, Babl®E? oo 30
J.3 %ES 31
73 WA R TR 31
T4 WM ERTT LIRS L2 31
75 WM EIRAFREIIIE S Y 31
K 5&HA 32
76 \makeatletter fl \makeatother s& T-fHAFHMI? . . . . . . . . . ... 32
77T WA BTEX sr A RIS EEE LT L 32
L #ETE 32
78  WinEdt Al GSview £&% L FIREMHE S, W fdoe? . oo o 32
79 W EPE WinEdt I AZIWHATRIAZIEAT? . . . 32
80 Wik WinEdt WoRiT 5?7 . . o 33
81  Yap MU AEEMI EPS BN ? . . 33
M fEiRAbIE 33
82  Error: pdflatex (file simsun.ttf): can’t find table ‘maxp’ . . . . ... ... ... ... ... 33
N #BEhcH 33
83 BB —ULLLARIFMI SCEEL? L 33
84  HEHEAE —SLHARIFMITESCRRL? L 33
85  AWAHRT BIEX EMMITEANUEI? . . . o 34
86 PRI A BB SR, WA HEREEMHIAT RGN, Sa0? oo 34
S Xk 34
EAL] 36
Contributors 40
ChangeList of v0.4 41

CTEX FAQ Ci I i4E) v0.4 beta

Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



Ay

&
ot

B JLAAHE:

A ¥F FAQ

1 CTEX Tt4m?

CTEX & KT TRX I3 sl, CTRX 2 3 TpX 45 . CTeX o3 520 E K1 TeX i
SR TR A B . H AT CTRX M0 EZ TAR AR YEY CTRX kb, 3t 2 50mfim ors IF kb
I TEX RGZHEIE B BT TeX SO U TAE . CTEX B S5 ds M 25 AT 2 T b [E R Bt
Bt ARG RAI B IS R

2 CTIEX MusEiELNMERH?
H T CTEX 32 247 =AM 55
e http://www.ctex.org EJ, RAEHK. HE
e http://bbs.ctex.org WL, #). i85

e ftp://ftp.ctex.org FTP, ALK R T it

3 XN FAQBIBHIRHA?

A FAQ 2 TR CTRX i ln gy IR il 7 DL, DA K S8 3 [ e I 7 7 {0 33k 3 2 31 95
Bho ASCRWIE G HI5EHAE N5 ) TeX M BTRX (2% 588 FAQ " IURE TSR IER 568, KAzt
RN

B 7 LI AL, AR SOt W UM RBUMT 4 i Dy 1 BB AR A R 5 i URAR X FAQ v ) ) A B
W53k, MOWE| CTRX itls Efet, sUEBARASR Y N fEZ TN LU, RITT IR Bk 1 FAQ
(K1 B A

4 FRWTLUTED. f&4E. 8N XEMARG?

A BLe ASCRER A A AL ) GNUH i SO VF Al ke PRI, AR AT BLAE GRUESCRS Y 56 B2 1 i 2
T B HEE UL AR SO

PRALTT LA 5 o BR300 SCRS A (383 PO, (E S8 MRS LA PRALE PITAT 0 555 478 53 P 7 (10 SRSt #0
F 308, A a] DU 2 A B0 . PR IE B I GNU [ Hh SO vr T k.

B EAK#tE

5 ftam TeX?

FL T HERRCR G B BRI R RSO SR T — 3 ey, A LT O AL Rl B e, vl RASE IO SC
i BRI GidE B0, 4R, ERE RIS AAFAE . AR 5. AR TR RS, W]
DA 55 Bl a5, A i A 30 H ORI EAVF 2 P HERRCR S X RGES AN R, B H S IIEH]
e TRX gt — ML i FHER R St

TeX $2ft 7 —Eoiesm I O0F H70 RGO HRE 5, €214 900 24454, JFH TeX 2 kg, - wl
DAAN T S Ul H BT fir & K3 TRX RGERIhag. VF2 AR TrX $2 06K 208 CREXT TeX BT T
TUTF R JEH LURCE A A S B A R IR R G S THCE A AMS-TEX BLAGE & T 3
R PEE BTEX R4

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG

Revised
v0.4


http://www.ctex.org
http://www.ctex.org
http://bbs.ctex.org
ftp://ftp.ctex.org
http://bbs.ctex.org
http://bbs.ctex.org
http://www.gnu.org
http://www.gnu.org/licenses/fdl.html
http://www.gnu.org/licenses/fdl.html

oy

&
(=2}

B JLAAHE:

TEX RGN NNEF A XHAF R RS FEECFEY 2 (AMS) BIihEE FAMEH TEX R4 M &R
AP HBERE . A B — W AR Kluwer.  Addison-Wesley« 473 K25 MO S5 B A TRX R4 H K
PEEFHAT .

KEB I TEX RAEAE BT H. Knuth BEEATF T AL AR . TeX R4 H i Care8om fiot
HHLRG LIS, TeX REMH S B DVI (DeVice Independent) U5 % 2 L%, DVI AT
DL 7R FTER B, JLPT DAFE P A B e Bt e TeX HRRB SO & 45 RAE &Mt BN R 4 B HAH

6 BIEX Zft4?

Leslie Lamport JF & 1) BTEX & A A F i mAT FAE I ok )72 1) TEX 2446 . ‘B Plain TEX 1)
Fenhz by JEmiE TR 2 1D RE LSS & mT ASE A 7 (E R TeX s K hfe . 6 BTEX 54 EATE
BUE R A W ar A, B BTEX OB IRIGE T o Bk, B & FEA AR T f## TX, tnr e
T R TR o TV Ay A2 S v U PRI SC R o 6 T 2R SR AR M B2 A 5K, TOTRX R I BE e

BTEX A M \AERBT R H LUK, BEARKT R . B ER AN 2.09, FEEM JUERE R )G,
ZHIThEE, FLEETINE] BIEX oo 755252 1K S5 D) Be >k B8R iR IR, e B 44 B %) il 4 FH A T 46 S R
KA FANE . FRUER) BTEX 2.09, FIAN T “HFr ARG HAESE” (NFSS) 1 BTEX, SUTEX, ApMS-BITEX 4%
S, AE Z FEANHER o« X458 A & B0y RAR K IR ok &5 O OREE R DL, Frank Mittelbach
ENOL T BIEX3 WUH /N, HAs g — NI, 2300, %0, frdErfdr 454, I3 3] BTEX 1
— AR 30 XM H AR, MIXA HAREH PR 1E 1994 4FRATH) BTEX 20 BTEX 26 R T
NFSS 1E b, TN TIRZBIThEE, FIRGEIEAIH BTEX 2.09. BTEX 2¢ B 6 4~ H EH—K, BIERMN
AR IS I DhfE . 7F DTEXS A& S8 i, BTEX 20 R bri ) BITEX A .

7 AR AS-TEX/AMS-BTEX?

AMS-TEX /& 36 BB SR, 78 Plain TEX A EIFR K TEX 248, R EH FHR S HRZH
SRS AN R R TS B AVS-TEX S TF 2 M4, al LAk AE H AR 7 (8 HhHE R O 1,
BREEE AKX AMS-TEX HERRE2: A R DhREE L ANS-TATEX H 1% AL amsmath £ NTEX 75 352
e AMS-TEX HHTIIRRA N 2.1,

AMS-IATEX BG4y, —J& BT 1 amsmath 2405, B H T RHR A S maR. 5
— B3 amscls, Pt T EE S ERINIR SO FEM R . AMS-BTEX HETRRMRCA R 2.0,

PR ANS-TEX Al ANS-TATEX (RIS, 26 EECE it — R4 R S 105 F, AMSFonts. X &
PEH BN T 1R %2 TRX bsiE 7 PE Computer Modern T4 I — L8804 755, MUAAE #7545, AMSFonts
IAEHIRRA A 2.2, A Metafont F1 Typel PFPF7FEHAL T 4.

8 TEX 1 BTEX 2t 4XF&?

BTEX & TX Bl (format) , ZEENAE TRX Hefifi ERYZE T, alt2idl, &4 BTEX Ar4 %
b b B R B AR R B LA LR B A TRX S o (02, Rl Pl LAGHR A ax i S 28 56 2R - it
G G Rt 1T P 2 SR ] — 2 2 0 4 3 2 14 o 5020 ALV, 7T LUAE B ATT AT J LA i 2 S BUAR 22 Th g — FE
IATEX AR NATTHERR SO (0 59488, 58 T VR 2 i S AR, e I 2 iy & MIBEAR, FRATTRT DUR PR 15 213
(RIFERR A R

9 RTEX 2.09 #1 BTEX 2 B 4AX3?

LTEX 2.09 /& BTEX 78 BTEX 2 ZHTH—AMRA (S0, A 6 ). BWTEX 2: % BTEX 2.09 T 1R K1
o, TR Z W IiEE. MSCHFRAE BB, W SRR E A RITZE T BTEX 2.09 /§H \documentstyle #ir 4 &
SRR L S 5 A,

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



C Ttk 7

\documentstyle[twoside,epsfig]l {article}
1M BTEX 26 ] \documentclass @i X XHIKAL, H \usepackage T2 24,

\documentclass[twoside]{article}

\usepackage{epsfig}

ERARAE P IOASZ L HAE AT PSS IRITRSE TERX e BTEX 26 oA BTREX 2.09 SCfF— BT LAE
BTEX 2 RGP LA 77 A 16 o HE e 7 A PR 12, 1 HAR 2 BXTRX 20 HOFT DR oAl o i AR
NI T B PR LART M TATEX 2.09 SC/F, FRARATC 77 1 H ITRX 2.09 , WAH 18 BTEX 2.09 5 BTEX 2¢ 1%
Ao KB4 BTEX 2.09 CA# A LLlid H \documentclass T4 Fl \usepackage i %X \documentstyle
T B BUN BTEX 20 #20. AIN AT RE 22— L8R R 2040, 10 latexsym , XFIH BTEX 2.09 fir 2530 HF.

10 MIKTEX. fpTEX. teTpX. CTEX X2t 4% &R?

TEX A FIIRELEFEAE RS BB ARSI . X% C1ES, EARMENERSEHE N FMS0iE
A4, Bl Linux R gee, Windows R Visual C++ 55, A1, —MEERE R B SHHILFT TRX &
%o HErE W Unix/Linux FF TEX RS2 teTEX, Windows F AT MiKTEX #l fpTEX. CTEX f& 12
CTEX W &R TEFR, 290 MiKTEX Al—285 FAHOC TR, 41 GSview, WinEdt (37 E— i HIER —
AN 2y e R s R HE A R SCSCRERR 3 HEAT T IR, A4S 25 5 bt Al DU A P o,

11 42 CTAN ?

CTAN £33 Comprehensive TEX Archive Network ) & FHR4E'S, B 0t & %56 TRX MM
2, CAHHE A EMES WAL ARS8, LLFTP M WWW J5 28 B 1) TeX F P 3R s i ss .
CTAN AT LB L 1 15 EPTA A TeX AHSCE AT SCR, JF DRUEANT 3087 . /-] AT 1)

http://www.ctan.org

SRAFEIT AN 1065 8o 78 CTAN PR SCPFT LIS WL 4G 14 .

C REHL
12 MEAAT#H CTeX hXERRHG?
CTEX B L R :
http://www.ctex.org/modules.php?op=modload&name=Downloads&file=index
oH B E] CTRX (1 FTP fids4s £ Rk

ftp://ftp.ctex.org/pub/tex/systems/ctex/

13 MPEATU T MiKTEX HIS#HERA?
CIRYEIBY AN D QITE NI
http://wuw.miktex.org
B CTEX #4E1 CTAN Bifgh M #k:
ftp://ftp.ctex.org/CTAN/systems/win32/miktex/setup/setup.exe
SRIGIAT setup.exe, {EHFAERYEE SR P IEFESE R 3G ( CTRX FTP 2413 Hh e — ) b (5 OR i kg it
T AR P4 7S BV AT 58 BT e

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG


http://www.ctan.org
http://www.ctex.org/modules.php?op=modload&name=Downloads&file=index
ftp://ftp.ctex.org/pub/tex/systems/ctex/
http://www.miktex.org
ftp://ftp.ctex.org/CTAN/systems/win32/miktex/setup/setup.exe
ftp://ftp.ctex.org

C Ttk 8

14 WMEREKIREENEE?

CTAN (WL 1922 11 ) W AU LTS T HES 4 K 22 K0 TeX AR BE . SR, JFRORFF R, ) K
P HRAE T I3, BAR CTAN [ H %GR N, FFASERMERR, (EX TR 20 3L H RS AR OK
Y, AR FERRARZ I, QWA BRI AT,

CTAN 4t T — 55| %

http://www.ctan.org/search/7action=/index.html

L, AR DA E VR T BRSO AE CTAN H S AW AL, AR5 ] AAEAR A —> CTAN Bif5h F#k
1. CTAN fE2 I FA LGRS 8, & H FEV R, A FTP 2 Hirh 2 —. R AR 5 84
BB PRI — A B AR BAL IR S5 4% T3

R AFPBG RS 4478 CTAN BIM H kT REANHL. filt, CTEX FTP 24

/CTAN/

Ho T BERG IR EERIMBIXA FRJE T, BUZ XA SCFAERAIN FTP LI#E T

15 WAARMER MIKTEX?

TR CTEX H CERAL S I MIKTEX i & e 2% 1) MK TEX #B ] LA LR vkt g GUEH T
MiKTgX 2.2 UG IRA) 1847 T3 b MiKTEX 20 19 MiKTEX Update Wizard, 78 H hE 4L 55 5 %1%
TR RS IE I s, IR 2 B3 58 R 30T R (SO T 9. T LIS 22 e R 17 setup.exe 58T
P2 FAREIMRIOAE AL L LU, 1247 MiKTEX Update Wizard %4 MAHE (local folder) T4 .

16 HTHT—LHFHNEE, ZNARRIRHNRFEPE?
WA B 20 LR 2 gl (1, Wil AqT sty i . cls SUMF, AR A THERX S8 SO RE

localtexmf\tex\latex\

NIFEATHZ, WTULE @A R IRIEZEE TEX RGEATE XA A WINAATE, R ZE R R e
SO B PE OO 1A 23 ) BLAEVR AT AT XA A T .

PRAB AT DS L5 A SO AR ) TRX PSR [ H SR, IR 00 R ARAN T 220 R Se 1K) S0 44
e, (BT RS H = R RSO RT DU X 2854

URAR S B R 2R IS, — R BB S A SO — DN RAN Lins, 5 NYRA N Ldex.
UEAh, TS A readme . txt X W HEAT T E K BT RN XSG I BEX AN SCHE, AR L ins UAFIEAT
BTEX iy, R E NG sty IFLURILEMSI . RIG S RN 5k g & 25 A ui WIS
ZOR, JEAEI SR TEX R G o ARG BLEENS . dex SCAFaAT BOEX A 2R 2 A K 3 B S0k .
AN B AT LS L Ishort [

17 CTIpX P XELEHRM4E Basic. Pro. Full lRAEEH AXF?

CTEX HHEAF Sk HI4E T Basicy Pro. Full =AM KPR CTREX th e E&%s . A1 18]
X AANAE T Horb i) MiIKTEX S5 M A2, Basic MUY MIKTEX HA BIEAR) BTEX R4, WK A2
MUT MR —F BTEX REMA ZEER L RIG, A2 T DL XA RA, G it — L8 i i) BTRX k2
SN T . BUE R E LR T R IN BTRX AER 24, IRt ] LU X AN, AR5 NN 75 B (0 4 2F
B T A R A4 2 ) A BT T3 2228 Pro A AT Full BCAS (O P, o m] LR XA 7 vk fi# v . Basic
P AS BT 5 0 22 28525 o) A — 1 2 K

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG

New
v0.4


http://www.ctan.org/search/?action=/index.html
http://ftp.ctex.org

D BTN 9

Full JRA L5 {28 58 B MIKTEX, & M T 2R 2 Dhfe iy HABOERL S R A 7 o Full oA 5 %
7N H 2 IR e ] o

Pro ARG RG L g 1, KT Basic MO Full AR . o408 1 H B MiKTEX A %,
AR Z B E o AR Full BAS, Pro ARCATT LA 4 — 15 2 IR IR 22 e 25 ]

18 CTgX-Fonts. CTEX-CS. CTEX-Ext #2 T+ 4H? 1 CTEX X ELEBGTALAXER?

BT CTEX W &ds, CTEX d#ilfE T ILAMER I 2234, 2l k¢ CTEX-Fonts. CTEX-CS il CTEX-
Ext. CTpX-Fonts 408 T JURNH HI o SCF AR K Typel P FIA N (G & SC . 78 %A 225 CTRX-Fonts
i, CTRX $t4 1 H Windows REH I TrueType TP TR 2 50], 20 B 31 F1 AL 32. 1t
Ak, X T Windows 2000 LA K& 2 J5 ) Windows #/E R4, ‘%3¢ CTEX-Fonts ik m] DLk I b R AR FE (1) ]
(SRR 82 ) HETELS I TG RAE S Uik R B4k SRR S F

CTEX-CS & CTEX &3 rp i vh S22 3583 5y, 4% CIK 1 CCT RIFTA X AT CTEX =311 )
J1, CTEX-CS 7 LU -6 SOR 5% 0 B Bk 2 31 CTRX BRI A . XT3 23 CTRX BRI 1,
] ALEF P AT 22285 10 MIK TRX 8 n b SCS2 ff. eAh, CTRX-CS i # 4 fpTRX (Rl TpXLive ) 14
WSS HF

CTRX-Ext /& CTEX E3 M B4y, HT—2% TpX Mo T H Wb SCE B M ze 3. Har A wiE
ConTEXt 1 SCH B 2.

D #FHFEA]

19 KREHF, ZWAHFER?

B, BATTEBUR A D [ i LU B K BobE, Bl Ishort HHSCRR [T, % IXTEX A —ANEARW T iR

PELFERGT I, WRARAT E b SCSCRE, AT L2 MIKTEX 5 fpTeX , WR 5 2 #)h 3C, dhilifi
M CTEX Hh SCE LK = AT I, S b SR B E 22 2t ] R A AR AE Skt £ Linux &, /R0 LA H]
teTEX o

TERRGERGE UG, SEi AN — i B 1 (SESCRIE] 52 W 1F1A 20 , TPoCHIf]7 2 0L 1982 25 A 19)
A 26 ) KEFRRGOETIEM 2R T o ZJa Rl LITAGEH T .

A B F ) R, WA — AN AT RE TR B R R B ) R, A R, AE AN 2SO B
WAL VRAIR 22 1R 0o 10 EL el T ORI SORS B SCHI & ELAH G2, 2 15 A A5 R M, 65 02 X ) 2

T SRARASE P D2 S0l N RARSERRL, 6 0 368 28] i) e L PR 88 e I Mkl A T RS AR 1 2, T SRAR 3 B R
A I, AR AR CTRX it i Hopt B P AR TRX Wt Bl sk A B £ CTRX ki _EARA] DL R]X
L8 2 R

20 HERmE—E R AVRICHRRGIF?
\documentclass{article}
\begin{document}

This is a test file.
\end{document}

A T ERAE N . tex JG G MISCHE, ARG H BIEX i, AR DVI ST LU DV ) S as i AT 25 5L
# M dvips # ¥ PostScript 8. R 44 2 test.tex , Al PostScript SO ) 58 3 4m 3 1 7 ) -

latex test
dvips test

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG

New
v0.4

Revised

v0.4


http://bbs.ctex.org
http://www.ctex.org

D BTN 10

21 Rft A%ETIERKE BTEX XH?

LXTEX SO A2 bR e SCAR SO, AT A — AN SCAR S 4 1T LA 0T LS4 TOTRX SCHF. R A e g 4 2 B0t
BXTEX SCPHE T 8B AR AL, 1 a0 hnay DL 2 A ITEX 4 PRRE 3 1R S e ol 4201, AE 73R mT LS J {58 11
BT YA gnie T

£ Windows H1%f BTEX SCRERAFZ WinEdt » 1% MiKTEX Al fpTEX &84 T4 1728 o T2 45 4%
Hl, 23e5etnl DATH . WinEdt 38 v DOl THAAVEZ BOERT 5, Bd TidIgmiim . 764 fhan L,
Bl H A& B, R ekt 7. FS ULACSESE, WinEdt b ITEX (9 SCRFER 5235, fR ] LUCE AR P ig 18 o 4
M s K Ihfg . WA — 20 H P BE ] UltraBdit A1 Editplus , 33X PAN#82E Th g s ok 1038 ] 448 T H, 1R
A RLER R TATEX € dilse oA T H 4. ok il ISR B O3 T, 7548771, ks WinEdt % &
AR, FETEAE LTI BTEX gy . shok, 04— L AR gndH45, W WinTeX . TeXnicCenter 55,
W RARIENG R, AT BL— 223, A H DRI R g4 BTEX ST

£ Linux/Unix F, AHELAEA] vi 80 Emacs /4 BTEX it

22 ft4ARSEKX (preamble) ?

IXTREX SRS bR S5 4 2
\documentclass{article}
\begin{document}

\end{document}

7t \begin{document} F \end{document} 2 [A] ()& FA 1M IF 353« 1M7L \documentclass{article} Al
\begin{document} X [A] {1 #B 7>, MH H T & X425 & MSH, XA MR+ 5 K, %302
preamble » 1£ \end{document} X J5 il & W BDIEX 5420, W UHRE — S0+ ORI AR, i g
IR ARG 5 B IESC R 22 (K A 2 AT NSRBI postamble , K ERIG FH X (preamble) AATESE AN I
Ho

23 HFaRXHRETEE? BEARIFH?

TEX AR GUH LA M R0 5% 1 P 05 ORI 40 T AR AR SR B B IRIRTE R GE R ds I SC A
Jei s HRELCAFRUHIR AN EE I, I TEX A ] g A 275 21030/
IR S A Kga 122 (1 FL A iy & BOR TARME T TRX R GE. teTRX Al fpTiEX [ fré 2

texhash
MiKTgEX H 7 7] LLZE Dos & 4 ALL R ir &
initexmf --update-fndb

A MK TEX $2 4t BB 5t T H MiKTEX Options. 7EHF4A2 4 #k3] MiKTEX Options, $1JF fiil
General 71 "] Refresh Now %40 E1 7]

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



E P 11

E w3

24 tEE—T CIJK 5 CCT gyfiih&2
CJK [t CCT MLz AbE LA LA

1. PARE SCRA BTEX NFSS #r#E, A DVI SCHEA MG COT ABAERS 2 patchdvi AbEE )5 A RE T
FIHTEN . 10 H— GB g h i) SO A D6 BEAT TIAL Bt vl B 4% FH INTRX v 2T 4 1% .

2. [ Z M TrueType T4 Typel F-44&, K PDF SCAFTE#E . B,
3. AR I AE SCE A 2 R gm it (1) ST, i SCEiAAR . AR HSCL sCA.

MR, CCT AE—2840Y b, Wi Rl b 3075, 7ty B it S5 AT o vh S0 23 e it CIK e
B0 R SC YRR E IR K HE RS TE

HHT, CCT s St Taopihiit) CCT, W LMER] CIK (514, i ik G 1 1Ak BEAT patchdvi
A, AT, HERRCR B SE T o Bl f) CCT ml LAfE

ftp://ftp.cc.ac.cn/pub/cct/

N, S CTRX 2441 TR CTRX-CS T+

25 HEERE—AE R CCT A HRRSIF?
— MR IRAS COT R 1 :

\documentclass{cctart}
\begin{document}
\kaishu IXj&H SRS .
\end{document}

XA 7 FHEARAT N . ctx JRZEMISCAE, ARG cet M AT TN, AR KA 4 . tex SCPF. T TATRX 40 i%,
A5 DVI SO T3 patchdvi JEAT AR FE 5 A4 RS DV 3 % 28 WE4T & B 50 1 dvips #4u PostScript 3¢
o BRI A 2 test . ctx , SEREMYn It P A2

cct test

latex test

patchdvi -r600x600 -b test.dvi temp.dvi
del test.dvi

ren temp.dvi test.dvi

dvips test

Bkt CCT B T AR5 JsOR M AR BE 5 X LAAE, 80T P RHT IR AL 21 7 30 55—t TRX 1AL # R AR
JR KM cct.exe [RTRALEE X Fh 7 X YR SCAEFIE SRR, (HOZASF FIAF K .« ctx R JE 880030, AN
cet My AT TACEL . BRibZ Ak, FEAAIE 1 Ab B 7 X IEAAH [H] o

o R R U SR CIK b S e, TR EAE RS e CIK . 555 —Fh oy 200 35 2 X 5k
ET 24T patchdvi 43 DVI XAFRI 7 2. M H L, JE7E \documentclass 2 H I LS4 CIK . HAKK
BF W r

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG


ftp://ftp.cc.ac.cn/pub/cct/

E P 12

\documentclass[CJK]{cctart}
\begin{document}

\kaishu

TR SRS
\end{document}

XA T AR BESCOR R g (AL 190 20 ) 73 20 1ER i o

26 RERE—E R CIK ICHARSIF?
FEZ N CIK RS, R I 70 UGS SR — R 4 (L FIAZ 20 ) 73 2 IEF R H -

\documentclass{article}
\usepackage{CJK}
\begin{document}
\begin{CJK*}{GBK}{kai}
X PR A
\end{CJK*}
\end{document}

27 7 CIJK HiMi{ER EBIER NP XL FEFRE?
7E CIK IREE il H A &

\CJKindent

28 7 CJK Hufiliff X FrY[a)ea?

CIK 2AEPIAN T Z A4 —> \CIKglue , MBS \CIKglue ) 5E AL AT LA HE L7 1) 1] o
iR

’ \renewcommand{\CJKglue}{\hskip (b) plus (p) minus (m)}

Forp () « (p) A1 (m) #Z TRX KL, W10.05pt o AT LA Edig& )i, PO MIbRAE R ERATE (b) » AT ZEA I
) b AR, IR BIANEEE (p) AT (m) .
CJK M54 {H /2 \hskip Opt plus 0.08\baselineskip »

29 CJK #0 CIK*x BAR[RE?
CIK ZAAT I AA R R Ab R T e —> 2
\begin{CJK}....
{c;x.ld{cm}
PN CIK B 3 —AM e
\begin{CJK*}. ...

\end{CJK*}

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



B 13

Pk ks B M IX ITE T CIR* 23 2% CIK A7 Z M) [R5 b, X2 JeA I rh S ity ) e i CJK
ARSI SIBE, BIA 2 () OR B 250, MR WER R 2 T4, TX e Bk 2 R 10254

PRI B AR B YOR CIR B, B AL AT & TRX ISESCAEBE S5, JEf M AT # oAb
B, N REARFE IO —ANE RAER SRS, T TRX AT AL 2k, Dttt i b 307
PEIE) ™ A2 2 A 22k AR 45 RARMEG o W5 0 AEAT RN R 54 % Rt Uk TRX R0 P AT 8] (14
AT P, BATAEBAER] cIK #

CIKx B T+ H Bl 2 T S AT T AT A% DRI i IR AR o AR IR Aok 7 55—
THT 1 T L, gl 2 2 SRABAE PP SO 4 FR TR 2% il 0 25000 CADRATT s R SR e M o N R A AR 35 R A 23 A% 1 T
BN FAF e SBr b CIRx AR RS HH SO A i T 2% DR R S T A R 550, 250N B ARG (K25 s
\ B R, AT RERE AT A R (S0 R 30 ).

PRI G T DU & H AR e, AR

\CJKnospace

TIHEN cIx* #5211

\CJKspace

NN cIK #5:58,

30 HEIRHMAMITEERDIT?

G, SESChR AT e B A, RSO I, A TRX eIk .

Fo, BRSBTS AT, TRX A REIERI AT

EORQURGE IR R B 28%, TS IR BUROR, 7 5 38 1 EL B A RSO R . PRI, CUK B
XTRS - E e~ WG E SOEATTWAT 23 4%,  CIK R IL I E SO/ AL s B i, K29
HTW AT T B rp S0 45 o BATTE AL fir &

\CJKtilde

REEHL ~ B EDE o QAR AR e 30, T LA fir 4

’ \standardtilde

VERR: A CIK* B3R i SO A5 i 1 (9 22 A% 23 g, DAL R SO 5 D T s 20000 B ORGP 20k \ - Bl -
RES RTT LT -

31 HARRMFEMREFE?

PATTHHIE, M FF 0 L B e A DL — 28 ORISR I, BRI Y B o e L1 PR 2 LA
Lo SAFREIC R, B AT o LRI B RS 16x16 5 24x24 25, S FEFERATIR LR, EEXGIZE
TH A AR ) T 2CAN A o R P o Rt Rt B W 3 R, 0 gl B A I )R/
JOF, AEJRIE RS MR, RORARGE, AR an SR HBOR s /M, SRS 17, sltas tH I 3RAT T3 1 1)
PRI G . A 7 B2 PR RN G A TR, BT AN T BE A BN RN e A B2 . T2t IR
TR,

R PR AU RN PR BRI o il & M LG R Hh 28, SR JEd P IX S Z FTth 2 i) 240, fE o fi,
AR BRI RS RS, e X S 2 4%, IR T JROR B4 . & I i Akl /2 vT DABE B8R 4 /i A K H o
1M H P @ At AR RN TG e RETFFEARZ R, KON TAATIR FH 1A (A1 E 7 BT A 3 2 s 7455 1)
sk, W I TPER Typel F-EF TrueType T,

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



F o SCRHERR 14

32 7 CJK H#EBAI LUE ML R EFFE?
7t CIK AT LIEH Typel F-FERI TrueType FF¢, #RRE/ ARG B, (HGVF2 AT 250, f
2 R P R R o T AR R e e TR R R SO SRR LB AT T 22 57
1. AfH dvips 42 PostScript X

o dvips i LAE 48 ] Typel 7, A PostScript SCAF A& T AR BAA, BRI
AT -

o dvips AAEEHEAH TrueType FF&, Hb il tef2pk A B (] Fpk - FE, 3% & — s B
FE, FrIZE R PostScript SO AERUR B ZE .

2. A H dvipdfm 4= p PDF XA dvips 2848, v BL B E2 48 FH Typel 8 il i tef2pk ] #2148 H
TrueType F-%.

3. M pdfIATEX ik PDF SCHFAT BLEEAR I PR 74, DR mT DA A ORAR G (1
4. AEH] dvipdfmx A2 PDF SCPFRT LA ECAE AT P AR 7%, DR mr LU AR RORAR G (R i o i FL A
HI TrueType 7% I 242 i) PDF SCA AL ME— (8 SCHREXT T S0 A REAT IEF 8 DURE I RS o
33 MMEBREFESASRERR?
Agr, BATAHMA A O config A map SCAFH— 5 AN 20 AT WAL 22 0] AR, SRk s A T A
TP
34 UNMATSE ACSCER R IO UKEG B PDF 3042

A AT BAEE DURE IS 1) PDE SCHE H A dvipdfmx (Ji44 dvipdfm-cjk ) A DSE], & 05200 &
HEAEH S TrueType T,

F  3CASHAR

35 fAfEE R E MR
1/ indentfirst 7.

’ \usepackage{indentfirst} ‘

36 W ENESE ERRIITIEIRE?
{4

’ \renewcommand{\baselinestretch}{{1&4k)} ‘

37 WERE—KBRAS, THEHF?

ikes

\iffalse

il

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



FOCRiHER 15

\fi
TR N A SR, KRR ITEX g i3 (1 I 5l 2 2% IX L8 N 2%, AN 3
WA LUIAE ] verbatim Z A2 comment 3AEE:

\usepackage{verbatim}

\begin{comment}
This is comment.

\end{comment}

38 WA A F=RI3CHE?
WA SCAE N 3 B4 5, 7T LAFE \documentclass iy 2 INAZ L twocolumn. 1 U1:

\documentclass[twocolumn]{article}

WER B A AN 1 73 A 5, s B P AR A% 5, IEE ] 2 multicol 51 multicols FA4i.

’ \usepackage{multicol} ‘

SRR 5 2 B KT A -

’ \begin{multicols}{(3|4X)} ‘

F

’ \end{multicols} ‘

39 ANMAT{E S AL STA R FF IR AR XS 552

7E TEX ARUESCRY S Al H twocolumn 16 T00 7 A2 XU A% 5 SCRS (1 I A%, 4 SR — T 16 A 28 AS A2 DAHEH 1T
T, XTEX 45 B2 S AR, ARG FEHERCA A o SRR B T PR K BE ARSI o AR 2 i
BT SHIX R HERR &5 5

XA ) A AE I ARUE SCRY S twocolumn A R M A28 2], ] multicol %2 6l n] LLE G iX AN 1]
(L ERR 38 ) o {H et multicol Z2AARAT— 285k &, BIAIA RVF AL ITFE SIS (S0, FAL 58 ).,

B AR UE TR IS twocolumn B xR A5 B8 A XU B XS 5, o] LU R F T8 R4 14 & 4E
twocolumn #5230 F \newpage iy & i BIEX JFUA7EB 1A% FHEM, Wi samRs 2 o, i 248 L ITLG
HER . EAE M \newpage fir 2 A AR NN 55 GER, AREH \clearpage 1%, X4
SFFURAEFI— 0 B, MANVE M aEms— 42 B o JLF3A NE R IX R L, MUK e R ERT T
T T BN A TIALE, BRSSO #E 1T G875 2245 8)) \newpage v & AL E, 1 HXFT—2& [ 34k
PISCRE NS (22 SCERAI R 51D, 2246 N\ \newpage i 217> N4

flushend < fi i & 4 INTEX %00 i SCRARPIXAN ) /. A H] e 4K \flushend iy 4 1] IS5 00U K
FERESE, 1M \raggedend 4 WY I #BA 7% . \flushend fir A 23 7E 22405 AN I I [ 53847« flushend 41
UG SCRS S Je — DU 88 ARt 0T HP D) () s il 98 00, Bl 31 1) 1 3 48 00 3 U S R AN SR IS T
oA

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG

Revised
v0.4

Revised
v0.4



FOCRiHER 16

balance #& 93 — /N X iZ W) R 22 AL, BB flushend 720158 0583, 11 ELXT 38N SCRE AR 47 B A0
. balance ZZ LML T \balance i 2 KT JF AL AT FFHLH],  \nobalance fiy 22K K XML,
flushend ZZEUAN[A], "EAEREN IR G ASFT TFRF AL, DR F5 EEAE SRS R NN \balance fiv 2>k 8 RS
X5

FE A I 6 2 A0 PR IR 75 B B, R (TR B A T RE AN PRI 2 2 A (R SR AL ol o XX A B i 75 25 F
YA VR BN 5 A B e O HE AR S . IR multicol AN ST R BRL VRS S SRR . —

40 WA R {E Bz R R ?

FEHERBOSUR S5 AR IS A e 28 5 368 38 10— o LA B e 7 2R3 OANIM RS (R Lo AR I Tl R AR 7
tFyE

\documentclass[twocolumn]{article}
\begin{document}

\title{...}
\author{...}
\twocolumn [
\begin{@twocolumnfalse}
\maketitle
\begin{abstract}

\end{abstract}
\end{@twocolumnfalse}
]

\end{document}
HE, \maketitle iy 2 W AUMAE B IALE, BINFREE WG &0 — 0l (HUEFREURIE 1w X ] A
TR T T PR

XA TR K AR, IS \thanks fi 2 7E \title M \author K% T, Tk
FHIE o S AN ]3] DAE S B 2N AR SR A k-

\title{...}

\author{...\thanks{}} % XHEH %K \thanks
\twocolumn [

]

{

\renewcommand{\thefootnote}{\fnsymbol{footnote}} %uUlI M FHE A MUEE 5, WIATEEIX 4T
\footnotetext [1]{EL 1F I JHIE N 23
}

abstract 4L T —4 \saythanks #7% Hl onecolabstract ML KM IX AN B R EATI A%

A

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



G H#rak 17

\title{...}
\author{...\thanks{...}}
\twocolumn [
\maketitle
\begin{onecolabstract}

\end{onecolabstract}

]
\saythanks

41 A EERREHER 3Oy ?
A F SCR4 2R landscape 8, 4

\documentclass[landscape] {article}

KT IR R, dvips 40N E -t landscpae 4, dvipdfm/dvipdfmx 22000 1 -1 4.

42 A E T R R R — TR HE?
i H Iscape ZELHEHEN 1andscape F85%, il

\usepackage{lscape}

\begin{landscape}
This is a landscape page.

\end{landscape}

¥ = E—ANMREHER U, H2 XA E PostScript 803 PDF U A R B IEAIIACR .

43 W{A{EFH New Time Roman F{K? Revised
H times 72405k 7] LI SCAS ) B4 2 AR il Times New Roman F4A. @R AR 22345 MathTime F ¢, vo-4
238 7] IAEH mathtime 7280 kAR 25305 1 (1) A AR EAZ 5% Times New Roman 44, #1401

\usepackage{times}

\usepackage [mtbold,mtpluscal ,mtplusscr]{mathtime}
Napeys N
G #HFEXR
G.1 Hws

44 WASKIERE. EX. ERENFE—HKS?

PUER Z SR B 8 X e, Bl PR g — %S, AR S . WE X 1.1, #FRTaE
SERL 1.2, SRJGHER 1.3, 5555, XA LA R i SOR ¢

\newtheorem{thm}{Theorem} [section] %UIH A KN Sfarg:, WA H [section]
\newtheorem{defn} [thm] {Definition} %iXJE X ffi1HdefnI i FlthmIL =45
\newtheorem{lem} [thm] {Lemma} %iX A1) 58 XAE A LemPA B85 flt hm It = 45 5

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



G H#rak 18

45 WAL RRES P ER LR ET RS METE?

URPRARAE TXTEX 7 24 1 2 30 5 b 6 A 23 A o, B4 A S S (11) (1.2),
WA (2.1) (2.2) 5%, fRITLATEH & X \theequation :

\renewcommand{\theequation}{\thesection.\arabic{equation}}

XAMAE AN S, SYFES FERE, AR S ASEHM 1 HE. BAEAMEH \setcounter
EB T IR A X 5 T S & .
amsmath ZA3RAL T —4 \numberwithin @y 2K H 3 5 iX &8 TAE

\numberwithin{equation}{section}
A2 3 5 AN EE G S IR AE kS, T H 9 5 BRI A4S B30 % . \nunberwithin iy AJEH]
U s s 5 iR 5, ] DU TRAE SR TSR AR AE ik
46 WAL (1a) (1b) XMHARES?
{fi [ amsmath Z: 1] subequations Mg, filf:

\begin{subequations}

\begin{equation}
A =B

\end{equation}
\begin{equation}
C=D C=D (1b)
\end{equation}

\end{subequations}

PrA{ER]— subequations MG A ALZE— A 45 (B 1),
i FAR AR R E A A X 74 5, BE IS g 5 1A% 20, W LAAE subequations P18 A i H 8T
& X A4 \theequation , %%

\begin{subequations}

\renewcommand{\theequation}

{\theparentequation-\arabic{equation}}
\begin{equation}
A =B A=B (2-1)
\end{equation}
\begin{equation} C=D (2-2)
C=D
\end{equation}

\end{subequations}

3 IR G 5 Al H T 2L AS parentequation , 14w 5 A TH LAY equation o AR IXFHAXIRZ, FER—A
subequations HHHS I _FIXA—R) My A — NI 5 R AT BLE T SC— NG :

\newenvironment{mysubequations}
{\begin{subequations}\renewcommand{\theequation}{\theparentequation-\arabic{equation}}}
{\end{subequations}}

SRJE AT A e LI subequations B EA T o

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



G H#rak

19

47 WAL RARESRTAZ N2 RNESHITURK?

FATAHF AL > 30 5o B3R RF 5 7 SRR IR A S AR IXRE 1 28 30 5 vl U i
amsmath Z I \tag i IN_E BTEX K5 HHLHIR S 40

\begin{equation} \label{eq:originall}
A =B
\end{equation}

\begin{equation}

\tag{\ref{eq:original}$’$} \label{eq:origprime}
A=B+1

\end{equation}

...~ "\ref{eq:origprime}~ /& H

" \ref{eq:original} ALk~ . ..

FRALNKY, AR AT LS LA TE S 4 522 4 o

G.2 Fik
48 FHUY R EHE C EMFRZAMTALA®S?
18 FH amsfonts AL

’ \mathbb{(F &)} ‘

s, Bl

$x \in \mathbb{R}$ and $c \in \mathbb{C}$

A=B

A=B+1
o A3 R H A 3 ALK .

reRand ce C

49 PHEEBFRARMEMBARSRT, ZATAFHGSHRR?

A bm A
\bm

A, Bl

${\bm x}"T {\bm y}$

G3 HE

50 flfE ETFRREIMARF . MOFSHETAMAREIR?

e i sUPoRA . B 10 BT BRI AL B R T AT 1) A B L A e AEAT I 2 30, SRABL |
R BLAEATS A AL, W AR AR AR S (0 R e X MU AT BLE R A 4

Al

CTEX FAQ CH LIS v0.4 beta

Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



G #HFEAKX 20

KekAz . AT A XA \nolimits MM A KEHAE ] \Limits. WIEREESCAREAT N, AAER 5510,
ERRZATIMA BRI 22— I i S

$$\sum_{i=1}"{n} i"2 = 0$$ Zf =0

If $\sum_{i=1}"{n} i"2 = 0$ then ... IfEZZzlf — 0 then ...

FATAT MBS

$$\sum\nolimits_{i=1}"{n} i~2

0$$ S it=0

0$ then ... If 3 4% =0 then ...

i=1

If $\sum\limits_{i=1}"{n} i~2

51 WTRHLETH AN AR T B AR S S & kS
540, amsmath 3208 T #AT UHKC 020 10 S0 15 5

’\ﬂﬁMHwKTﬁQKﬂULﬁ&KH‘

A
’ wn@meUTﬁ&Kﬂﬂiﬁ&iﬂ‘
2L
$ A \xleftarrow{n=0} B \xrightarrow[T]{n>0} C $ A= B ﬂgig(j

2 F AKX T, RANT VA B amsmath 32488 — 26 & 304042 LU/ ) 49 ExtendSymbol 4
Ak SR

\usepackage{amsmath}

\makeatletter

\def \ExtendSymbol#1#2#3#4#5{\ext@arrow 0099{\arrowfille#1#2#3}{#4}{#5}}
\def\RightExtendSymbol#1#2#3#4#5{\ext@arrow 0359{\arrowfille#1#2#3}{#4}{#5}}
\def\LeftExtendSymbol#1#2#3#4#5{\extQ@arrow 6095{\arrowfill@#1#2#3}{#4}{#5}}
\makeatother

EANGANERNRETR T ETHFAEELE L, MEBRBE—TANAKNE L TEH ALK Rub
A RRE TS, F—MNEABREEROET, FAFHORETRELOFT, F NS BREL®Y
5. REANBRE S A RAET THFHERGT LOFFE, NAEERMNGKT LA ExtendSymbol & X
EMBZOHET T . Plde, X —/AKe)RHTk

\newcommand\myRightarrow[2] [J{\RightExtendSymbol{|}{=}{\Rightarrow}{#1}{#2}}

CTEX FAQ (%A% ) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



H KEIEEE 21

X o LA K 308 7 K
\newcommand\myArrow [2] []{\ExtendSymbol{\Leftarrow}{=}{\Rightarrow}{#1}{#2}}

AR G BHAER T AR S A 0 89 rule ZAF38 A5 69D RELTORBH T ETHFHRERATH T K
s

A=B
|
$$ A \myRightarrow[\rule{3cm}{Ocm}]{A=B} B $$ Al B
$$ A \myArrow[A=B"2]{B=A"2} B $$ A B=A2 B
$$ A \myArrow{B"2=A"2} B $$ A=B?
B2=42
A< B
KETUAF—R =,
H ERxig
H.1 E
52 WTEX anfi{E A ER? Revised

i DVI SCEEZ8% B % PostSeript S, T LA INTEX S FE 47 (052 EPS #450 ( Encapsulated Post- Y0

Script , & PostScript &5 KT8 MEIE. HETM BIEX 2 G&WADaeMH R EJE % :  graphics A
graphicx 7440, P 7% 54t graphics ZA A ARHE R BTEX ZH0EE N, 1) graphicx WA UL H 58 4 &)
1 R Py 2 L o

— AN B 1) ] B4 A2

\documentclass{article}
\usepackage{graphicx}
\begin{document}
\includegraphics{file.eps}
\end{document}

0 \includegraphics NG AU HTBIR, Jr LUE RENS £ SCAAT HTBCE - TE o B it 20 B AR T 1 4]
&, WIFEH R figure VR AL, 140

\documentclass{article}
\usepackage{graphicx}
\begin{document}

\begin{figure}
\includegraphics{file.eps}
\caption{This is caption of figure}
\end{figure}

\end{document}

7t figure M85 0] LIS A \caption fir 2Kl & BB BIARRL, XANFR 0K 25 BB R 1) B 5 8 R 7,
bl \1istoffigures & HIAE—MEIE H %

AT ITEX PR B € BTEX BB fRR ) U1 —43, afDUE AR AE ITRX H i BB — A4
TR T A, RS

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



H KEIEEE 22

53 BTEX FFPLERER?

H il BTRX 1A EPS &R EELERTH I TeX RSP ABRETS 241 (02 FF. mAb I &, W JPEG
A ALE RS R e Al X T T ) DV R o oA — R & B3 B0 4R 2 PostScript 5% PDF
Fe A SCPE, R Se s BT #E5h EPS A% U8R e 5 2 I 7 (B I B AL 3L T 1
BRARAedh, RMNAEXZERZLE —AAEER JPEG BF = PNG BF &7 k. RIXEKMNA
@@ ctex-j.jpg #= ctex-p.png B, VAR T/ NHEX A

%%BoundingBox: O 0 width height

9 ctex-j.bb F= ctex-p.bb XA, HF 89 width At EEH 4950 E, height A &/E. EANLAALTAA ebb £2
A% M. ebb & dvipdfm & #)—A~TE, £ 178 k4 KRB F L4 BoundingBox . MiKTEX A= fpTEX F #F
T IS, R %ET @6 T

\documentclass{article}
\usepackage{graphicx}
\DeclareGraphicsRule{. jpgt{eps}{.bb}{}
\DeclareGraphicsRule{.png}{eps}{.bb}{}
\begin{document}
\includegraphics{ctex-j. jpg}t
\includegraphics{ctex-p.png}
\end{document}

# \includegraphics @4~ T AL Fl &AF Ak, F= EPS BH —#. %iFE A dvipdfm H DVI 444%
% PDF AT VA A 2| B CAREAIEA. A &7 49 MIKTEX F #) dvips 44 4 PostScript X4 3% A DVI
L E yap 0.99e 7T AA R B, REEFag XK Fo i AR EH. fm pTEX 49 DVI T T E windvi 3k
TaARILE .

54 DVIEREERT EPS ER?

R ERHIMS, KA EPS KK 3H B IEHINE DVI ScfEd, & 24 DVI 3 PostScript -l 4 4%
In#) Az 5 PostSeript X, L, B 21 EPS SCFA 2R DVI SO —#E . KRZHIHRCA DVI
WEARAZF 7R EPS EJE. 1XH, DVI W ids—k 2ok EPS EJE K BoundingBox H— 7 HER R Hik, B
Ty AR 6 ETEREAT 52 A H RTARA I — 28 TRX #Fan MiKTEX « fpTEX Al teTEX 2845111 DV 3 58
(Yap, Windvi, Xdvi) nJ L& B+ Ghostscript K fiks EPS . RII XL, BT EPS [ RRJI R 24T
BRI, ANSCRF psfrag Z J8IK PostScript R R BEACR , 1 B4 25 RN IE R 1 W o eI AN Z AR ) DVI
SCAFECE DVI AR T, &2 DVI SR R PostScript SCFEGE PDF ST SE FFTED, A
BETT 2 i AT FLE AR

H.2 X%

55 FRiEHER p SEBIFIABSEXFAR?

RSP ) p ST UARESII 0L, AFE BT eV A H Az 06 55 07 X 28w IR AR — A
A L, PRI SEAE AN 7 iR X 2 2 0 5507 o W I 55 7 i 24 \centering (&
1), \flushleft (ZEXI7F) Fl \flushright (£iX}5%) &,

FOERIBRBUIEAAEX R, AL THAT A% 2 p SEWINAERG —FIN, W RAEX — 1 4 ] L1 X
SO T A, AN

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



H KEIEEE 23

. & \centering ... \\
eSS E
. misplaced \noalign ...

B AL G PERT 1% o I RBUFKD St DR 4547 i 2 \\ AEAN R OB N A A AR E Yo A tabular 3, 1K
AN A TR E L LLE A T HIER M B 7R, 1 \centering « \flushleft Fl \flushright fiy &' E &K
BT 5 AN E o RN A R BE— Mg AR — AN 5 Cbox ) SKRSEBLI, M7 W I E XAE7D
BEAT & B \\ Z G AN ARG R b i A o) el 2> R I AE R — A7 i e — 41 L.
LXTEX 2.09 HIff T TRAF AR G R\ 158 X
\def\PBS#1{\let\temp=\\Y%
#17,
\let\\=\temp}
s
. & \PBS\centering ... \\
XA I AEAE ] array 5L A AL B ZH0 VR e e] U H
\begin{tabular}{...>{\PBS\centering}p{50mm}}

\end{tabular}

M7 BXTEX 22 MISE R 23 TF \N\ AEZRMS A IR A 002 SORMESRAIXAN il 7o IS SCHEARAFAE A 2

’ \tabularnewline

e T ARmT LU

. & \centering ... \tabularnewline

56  ANfAT4E RX[E RE 55 R /AR ?

7E BXTRX H AR A o8 B IR 3R A A PR i, — P2l o) 2 RSB, o) —Fle b e sy e i
Hllo

HE—Por vk tabulars FREERSZIL. 7F tabulars RS — NS HP e w BRI R R, SRIGHER
I HIRSE S E A E ] \extracolsep 2 KN 2 8] 125 B

\begin{tabular*x}{5cm}{@{\extracolsep{\fill}}111lr}

\hline

1 &2 &3 &4 \\ 1 2 3 4
21 & 22 & 23 & 24 \\ 21 22 23 24
\hline

\end{tabular*}

RIS R P Z TR RN B AT W 22 8] (22 B TR 1 — B (¥ 2 iy AN 2 AE P 81 2 (8]~ 1)
M. FATRAE LG IS B AT 5 BORE 5

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



H KEIEEE 24

\begin{tabular*}{5cm}
{0{\extracolsep{\£fill}}|1|1(1]r|}

\hline

1&2&38&4\\

21 & 22 & 23 & 24 \\

\hline

\end{tabularx*}

Ty R AT Ol A ] tabular RSS2 Ee — p(BE ) KFa e AH A I ] o 56 B o X P ik
WEM P F LIRS RN BARREE . 546, 0T p SECARERIL AR I 55 5 X S8R A A —
AF L, DR A A M 7 ok s X e B 0 55 5 5 (S L AR 55 )

tabularx Z 3L 7> BT E A EL Y 56 FE )R A IS tabularx o XN T775H tabular*
AR e AR ZAET B8N T —A X S5 Fra il X 28052 PN B L a5, RGHHCh p 25
K52 A I 58 BE o % AR T 5 iR LR T USR] i 4 B3 e 4 oA M A S 40 2 LR array
pRONIBE S

ltxtable 04545 T longtable Fl tabularx AL fle (R E I HVEA U Y, THAF4H B S0 .

21 22 23 24

H.3 EFHhWHK
57 EHMMEMETXZAMEEAKRT, E4AM?

WA AR S figure B table Ml LR L Z ARSI R KT, URAATAGAT Ll #x
ANEEES o AHJE R ZHNBA BN EEAR] B DA AR 5 I T IX L ER AN ) 2 ] o

] A center 3185 (DL LI flushleft Al flushright 385D L, XUEIRBIHE R T WTRX 1)
list 5€ XI. list FRAWIREEH AL SN A A BTN SCZ IR TR, 33X A Ta] B O /N ik VF 22 240k o
JE o PRI, SRFRAT S H R T A«

\begin{figure}
\begin{center}
\includegraphics{...}
\caption{...}
\end{center}
\end{figure}
B BABRER
\begin{figure}
\begin{center}
\includegraphics{...}
\end{center}

\caption{...}
\end{figure}

a2 IR 2
DR R TR A ] S AR S, AR eI 1ist RN J5 HORE 50 il dn
\begin{figure}
\centering
\includegraphics{...}

\caption{...}
\end{figure}

ATFRES T AR BTEX 24, BT S8l I i) TEX 22 Z A EL, 4 psfig A1 epsf .

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



1 2% ik 25

58 =3 H A FE A RS EBEEHMTR?
L SRR )02 BTEX e SCRIZEI twocolumn A, B A figure Al table FABEHI LU AL FRAI (1)
FEh R EE EA%, T figurex Fl tablex PRBINIAT DL Azl 4 (1) 17 3 1 JE 0 26 4K

L SRR FH IR 2 multicol Z2 BRI multicols MBS, WAMA — /Nl T . figure Fl table fEIX
ROy R TR IR TAE, S SBEEIEECE &M LR (HiE, figurex fll tablex S8R W LAIEH T4E, /= Aif=
(R Bl B T B ks s R AERRHESCRY 2R twocolumn BT 4.

PAE multicols MREEHA T SR ) IR B e, T LUMEH] float 25 Hb /) [H] LB 2B 5140
\begin{figure} [H]

\caption{...}
\end{figure}

R B RS, R 2 R AR GORANEE “IF 37 1, BRI BAL BRI 1. NIk, A IR IR 201 41
RS AR, USRI R R A S ZE A5

59 SEXERAATEREBRIZFH T REGE?

WIEARLELE /3 B I SOR e 8 — LEIl R 7T B 4 (S, AR 58 ) WAL E LI, R4 &I [htbp] P44
BT W A b RIS ANEAE I o A0 U, S R S0t S L BRAE ORI THR (6 IR0 Bl PR L
M E Cp T, LU RGFRHE RS2 twocolumn BN F o WA multicol Z L) multicols ¥A5%, b
TR R, R h ED R A EAE - .

X TAERRHE SRR 1) twocolumn #5075 B A V7 B0 SBCE AR TR, ik b DAL, »f
LU %4 stfloats o

MEAL h AR, HErEE A - 7rk. midfloat ZE3RMEH) strip IR A DIAE A — R IE LA fE vk 5
% AHCRIFEA IR LE

I ZSX230Ek

60 WMAESCERS | AYE N EFRHER?
RSk G AR AR BT A overcite 2540

’ \usepackage{overcite}

B natbib 221 super 31

’ \usepackage [super] {natbib} ‘

fHGE, PRk R B bR | A 55 BERINAG S, W] DB X AN A (AR I R S B fi]
B AN IRE R T

\makeatletter
\def\@cite#1#2{\textsuperscript{[{#1\if@tempswa , #2\fi}]}}
\makeatother

AN it A8 AT 25 4

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



1 2% ik 26

61 WHEFFIEGREESERISIA, FEW [2,4-8] XRISIA?

W RARLE BIRX 4 \cite{a,b,c,de,f} W WIEX A4 x4 H AT HE R, Bk, RS ~4E%
6,2,5,8,4,7] IXFEARAMEF I HE RO A . K2 8 N # Ay S 51 B 4% H @-47 4, JF Hoeh i gk i) 4 BHAE
AR R TT A, BRI [2,4-8] R Bifiel 1. ] cite 220 nT AR GOX AN )@ . 55— o7 322 48 2 4
natbib 348 % £ I numbers Ml sort&compress , A LA E]—FEIRCR . il BisTRX 24204 H natbib
BT 8T S 2 SCER S ( plainnat.bst A unsrtnat.bst ).

TEATH hyperref 75 A0 K AE OB BE B ISk 25 A RU . cite 2B 8RR 77 AR B HEE FUR 46 (1)
S1H . 1fi natbib W] LAAG BHE AR B A TR A6 05| R a0 RARARAG BUHE P 0 HOR 46 R 8CR, o BAFE NN
natbib 40 J5 F41H 2240 hypernat .

62 NAIEF B 2 S ECEHER?

P UL A 9 E 2% CRIAE R SCE Coost S0 o HIFAZPTE W P #ae i E =1 T 5
22 SCIREE A SCPF IR 5 o AERXARE DU T, B A RO S EEBGE A 0 20 5 AN A @ .
AR EE A ORI AR 2 22 AN RO, AR AT A% & A I custom-bib T.H . XATHAE —1
makebst.tex X ff. fEMA1T LA

latex makebst

FEWVE — R AN Ja, — ME IR ZERE IS 25 SO SOt v A 1

63 WA REIR S kS B AR IESCH?

SRR AT R BESRAE 22 SR A HORAE IESCH, 10 55— S8 AT R SRR IR . m] AT B R4
S22 3R A BN IESCH IR A

o 7% bibentry , AR L ost SO AR 225 SRS B RS S0 — L2 PR, (HERIEZ Ah AT 2
SRAG R 2 IOFE A

o A0 inlinebib , %72 ESRAAZE T E HAF Y inlinebib. bst FEAICIF.
o %41 jurabib , ZZE AWM E AW IUAFE AL

1 T HE5 2 STk 4% H BN IR v 102 A
o 724 footbib

o 74U jurabib

64 BEBDEMREGIA (NSEEERZIFAMIEXD?

AL AR DA, —ANE citeref , 53—/ backref Zifl. citeref [FJARIHALLTAHXY fif Bt ([A]
AT REE R B YL, HEANRERC S hyperref 22 85542 . 1) backref J& hyperref 2R . backref F PUA ik
nf LEFE, B4 2 pageref :

o ref LEIASEI 5| TR 9 5
e pageref LEINTS 25 | HI BT 72 1) TAY

e hyperref 12 B FEHE LA ref

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



1 2% ik 27

e hyperpageref XL IUE M54 U pageref

& hyperref %24 i n] LUE L FR 52 hyperref ] backref 58 # pagebackref IR H 5% N backref 741,
P A R A B TR AR5 Cn [5,6,7) AN bl i [5-6] O, IR 101 1% 2 2% S0k %2 5 1 H
oI, ASES I,

65 WAL ESENESTEE RIRASE 7

fH chapterbib %t n] PLLEURTE—ANSCRY 2 A 2 AN S 2% S0k A A BRE N4 P ITRoR IRFE, 1X
Lo B R IF A A BE B R, 12 \include M40 & 1T SXHFBERAE 2. it i, &—
AR \include fir 405 17 3O AT LU — AN S 225 3R,

bibunits % o V7 H 7 48 H \bibliographyunit iy 4 1% ¢ k45 55 0b & & WA — AR 256
BRo AT LUE I & 2 A1 bibunit FAEEH \putbib iy & £ AF & 1) — BSOS N A — AN R 2 2% 3
ko bibunits WAL A BIBTEX 44 H . VEA HEIG 2 2% 20 3t .

66 WAIFEZS NS EIETIR?

U ARARAELE SCR R R Ly (T L 45D AT AR 225 3CRR, 11552 FIAL 65 o IX B 2 Wy 3C
RIS 25 S0k 108 2 AN 93, AT =R in] LAk, AL IG5 BIBTREX A H] .

multibbl 7 A3 i X bRt iy 2 3T JE K SCRE 2 AN 2% SR I A7 7 i U \newbibliography K& X
—ASEIS SR, % S H0R 2 IR A R . aux SCPF, TR E FCAL AR G fir & 45 TATRX
FITEAL FIWRAN 225 30K 0 b HE IR 225 SR fiy & A5 | iy & A B 25 S IBA M ZHOR X 73 AR 2% 3
#ko Hrh \bibliography fir &N T MBS RIS S A0 22T & /2 MiKTRX H, H
JITTLALM CTAN #2345,

144 multibib MWEIE \newcites iy Lk ™ 5 SOPT 022 SCHR 73 IS L K O3 2RIKAR AL, 1Bk 5 SN
(K170 22 A AN 73 2 TINS5 S0k 2o il )58 LT ANBK 226 sec » tes ™ A= DUASAH Y
174 : \bibliographysec . \bibliographystylesec . \citesec fil \nocitesec . {fi[JiX%&my 4, fRuk
ATRMHEK A A EE 2N S ESCRE Cbib UMD IS ITHTBME R — NS 30k

5 LT AN AN, bibtopic ALK S Ah— R b5 5. HI B S 25 SCRRIE IR B L 73 T A
Al A9 225 SCHRIZE € Lodb SO w1, SR JE IR 2 AR B beSect FRBEHR E X W 2 25 SCHR R OK 2E S 2% SCRik
I AT

\begin{btSect}{english} % fH] english.bib
\section{References (English)}
\btPrintCited

\end{btSect}

\begin{btSect}{chinese} % ffH] chinese.bib
\section{Z# ik (130 }

\btPrintCited

\end{btSect}

\begin{btSect}{chinese} % fli/] chinese.bib
\section{K7|HIIZHE ik (30 ¥
\btPrintNotCited

\end{btSect}

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



J Hex 28

&

J HEeLT@

J1 HiE

67 fAIFERAE P IERRE?

FERRER) TEX BRI \footnote S A INE PN A AT I3, TTANE HEBLAE IR & DAL R B
TVEAELAE T o W SRR )2 0 ) KA IR0 table , B AR A I RIEILE] 4 ninipage #BEH, 1X
FEITA BOMEVE 25 N BLER RS R 77, it

Y

This is text ...

\begin{minipage}{\textwidth}

\begin{tabular}{lclclcl} This is text ...

\hline ’ aaa” | bbb ‘ cce ‘
aaa\footnote{test} & bbb & ccc \\

\hline “test
\end{tabular} This is another text ...
\end{minipage}

This is another text ...

TyHh—ANIPE AT %4 threeparttable 1158 SUFI#A% .
WARAREA A FSAEE M UE T tabular I, BRI LUAE T i URR 5 200 R 24 TR

1. fEH

’ \footnotemark [(45)] ‘

i 7E T S AL B TSCE NI AR I, ARG AESE A tabular FRE LU 62

’ \footnotetext [(% 5 )] {(XF)} ‘

K EMIERI P2 . 1% Lamport (-4 O gy 7z (FUZ an R EEBOC R, XA VRt A
AR T .

2. i BTEX 2¢ FR#EZ:F tabularx BL# longtable o X2 L HIARUEN tabular FAEGRRGT— 5k, (HIETT LA
T AR A

3. i footnote 24,  tabular IEIHAN— savenotes I, siE A4S F XA

’ \makesavenoteenv{tabular} ‘
TEAE AR 11 RS 35 2 e A A AL B

4. ERMIAE minipage FABEH, IR0 AL AT B A7 IR BAIE St DAL AR (1 R 7 UL BTl 9] 77D, FRAsodE
o

5. /1 threeparttable % SHk 112 o (FI 60 BV R IR AN MR A FHIN, FHLEEVE BN 0 A I 2
L

6. 1] mdwtab 2 FRALHGERME, AT LLIEGIAC B AN, 1A — 28R DhRE . (Ha IS8 MR AT R
FATRIEH TAE.

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



] OHELR 29

&

68 A 7EE TIbREE AP {E A ME?

\footnote & Mg 1 (fragile) BTEX firS, XA 4 L \section XK ar & M SH PN Joik
1IEH LAE. #E \footnote ZHIH \protect i «ﬂ%%;ff' AL BTRX Ew i, HeafalfEH: X
bR IS B Bk b, R VUE b, Xl — ek AR B 45 2R

PRIGEAE T PR S FRad A2 7 K IR Eiﬁiﬁ/\ﬁfﬂﬁﬁﬁi, R DI BLR i 7 A A3 A AN
IAE H A b

o MMFE AR a2 MW IESHL P AT AR S AP I A R A 2 MBLE H A0 o Bl

| \section[(##41)]{(#7#0)\footnote{ (#riz)}} |

o ffiH footmisc Z MM I stable 4. IXFEHE T LARE S il B4 H XA TL)E L

69 WA ERRAFRE D IERRE?

TE1i 4 \caption ¥ ZHH A T A AT M BRI, T LAUEAE 1954 67 F1 9L 68 MR G4, MAMER E H
CL i) o T DA P A 8 A PH R W B B A SU 5 8 T 2 5 LA b BX Al R AL 25 HT W] ik 2 4k
F HAh Ty 2R A AR A e B TITRX AL BETT HLAE A 25 HBIAE H sk, (8] I A ST S IR SN — A
minipage P LUEAHIANE BERS B W ik

(7 IS RS2 /N R BRI A2 A BT BN T A O ARG AR At FH 1 T ) )

\begin{figure}
\begin{minipage}{\textwidth}

\caption [ H 3 4R8I {IE bR B\ footnote{ AV}
\end{minipage}
\end{figure}

M “FERIFR A 2 CRARIIUL, 7 ST H 2 AT RO A%, BXTRX A4 R st L H
A FERIIIE o XA IR AL AT O 1L A F AN caption2 Z2 501 ccaption 2% (KB e o

70 WAEEEMHERARAEIE?

I SR A AR ) N 2 R BRI A SO T 2 UG B AN R 7, i SR A2 A A BRIV E A AN — M ik 3R
ATTAT LA - A Bl K5 VR oRE e TR A N, B xS T A () A I E AR AR e AR F Al i B S T .
B A ATk CE SR ILE R KA IF AR D .

DO ARAR K REAN SOR A NI, iy FL AR, 4 B ) B T VE R ] \footnotemark fiT 4
WIrTIE S5 Hlin

.. \footnote{ T £ H B Af F O BIVE P 7}

..\footnotemark[1]

A LLIZ 0 D Tt PR PR A JRATT A0 A — N5 04 1 BB o AP SR BE AN LE A, (R R B [ 52
(07, A mT LIS FH RN B 3y, A B S0 IXTRX 45 AH I PR TR 23 C 1 2 BRIV RT o R K 22 B 5 4 il
S LEBURRIL, TR SCRS A K SR 0 W o T SRR 2 TSGR B o TN, A P AR 22— A AP Inidie

— T AR R A A T T B s A A A R 4 5 -

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



J Hex 30

&

\newcounter{fnnumber}

... \footnote{ 7 EH i FH 19 IV N 253
\setcounter{fnnumber}{\thefootnotel}y

.. .\footnotemark [\thefnnumber]

L X A S AT R ITEX (AR5 AL AT DL B 3AT I A LA
.. .\footnote{ 7 Z H ST H (11 N ¥\ 1abel{fn: repeat}}
N :\footnotemark[\ref{fn:repeat}]

{EUE A B =AM, BIRX S7EH —IRIEITHI T \footnotemark iy & IS4 X AT IR, X /&K
M \ref iy 2 TIEM TR W AT IR P T — AN F{EE R XN RS e AT BIEX 2 5 i
Ko footmisc ZEAUAT memoir LAY E LT > \footref fir 2 KM RIXA W] B, XA S0 —ANHIM
U A gl A R A A T AEBCA bR, e A IEH TAF . I \footref v 5 FATHIBI ALk T

.. . \footnote{ s L & 1 ] ) JHIVE ) ¥\ 1abel{fn: repeat}}

...\footref{fn:repeat}

X ] A IR RV IO R TV T o T B R A AE LA M) 7 B \1abel 1y 2 W JIUIAE \footnote (1B 44 .
fixfoot ZZEERME T H A —FhfE AL Hl: 1 H \DeclareFixedFootnote i 2 Tl 4G & Uik 5 B 5 &2 A
FIJENE:, — AR IE S5 X, SR JE R L 75 ) B ] s Ui 2t e A T

\DeclareFixedFootnote{\rep}{ 7 Z i & fif ] i1 1A P 25>
... \rep{}
... \rep{}
XA R AL ORUE RN T AT B AN AR A — DU 2 I — IR HR T R T B8 AT 2 I INTEX K IR 25 2 R i
.
J2 HBR
71 EHREILE—, BSEXBBMNEBER?
15226 SCERIR 73 Z AN

\clearpage %W [HI4TE! (openright) FI \cleardoublepage
\addcontentsline{toc}{chapter}{Z% L #k}

AR SR, ARt LT DA E H kT

72 FIMARERBABER ERMBEHEEOLR, EABRE?

X [H A \addcontentsline fiy4 i [l 1) iy 2 # DU B IO A —2, T2 /L \addcontentsline 7%
ZHTn

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



J et

&

31

WA book FakF# M T openright ZH] report JICKY, B iR SUE WA BT 4R, T a4 B

’ \cleardoublepage

WERAEHT T hyperref 258K PDF SCPFI-PREHER:, WIIAT ZAE L 10 16y )5 7Nk

’ \phantomsection ‘

J.3 $HES
73 wfAdiL " 0T FS?
SR T RS AR TRX RFRAT S, T LAAE verbatim MG EIFF S5 AL, Bl

\verb|~| and \verb|~| is special characters. ~ and ~ is special characters.

T LA iy 4

’ \textasciicircum

CER N

’ \textasciitilde

8

74 MARRARMEHEES 2
A LM H

’ \textvisiblespace

<, il

Hello\textvisiblespace world\textvisiblespace ! Hello_world._!

75 AAERHERFS?
A LM H

’ \textcircled{ﬂeﬁer)}‘

N T PR SR AT 5, A RE SR A R AR /M8 R

\textcircled{\scriptsize 1}

\textcircled{\scriptsize 2}
\textcircled{3}

\textcircled{4}

\textcircled{\scriptsize a}

OO

\textcircled{\scriptsize b}
\textcircled{c}
\textcircled{d}

Sebr ERRAUAT S5 © BRIX A AN, HOE T 5 L1 1HUE LT 4 \copyright o fRBATLLN B OH

FRB e 5 5 S AL A

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



L HiBhTH 32

K BERHEAR

76 \makeatletter #0 \makeatother BF{+ 4 FHAY?

— UL ITEX W& H Q F4F, U1 \@addtoreset, 1M 5 EAE TR X Le Py ifan &, w15
BT B4 \makeatletter Fll \makeatother,

AT ASEBL A U 5 55 5 K KK

\documentclass{article}

\makeatletter % @ is now a normal "letter" for TeX
\renewcommand\theequation{\thesection. \arabic{equation}}
\@addtoreset{equation}{section}

\makeatother %, @ is restored as a "non-letter" character for TeX

\begin{document}

77 WA ER BTEX S MSHHREEX?

ESEARTT DA AR AN N ) TATRX 5 LRl — H S R A SO R ARAT 2 B IS (. dex) 19
W RIS IS, iy IS th G PR BT o 0 TR 8o, T LUE R A TRX i, 7k
VISR . TOTEX 2 A YRS — RS AE

texmf\source\latex\
Hs T o Bilhn IEX br i SCRE S VR Sk &
texmf\source\latex\base\classes.dtx
WERIX B B AN R E S, AT AT REAE BXTRX WA 2 o JRAT LR
texmf\source\latex\base\

Hag RAOHAD . dex SCMF, A1 BTEX WAZE CETEAREL T o Qs 347 il ARHtnl A TeX A iy
A LT, & Donald E. Knuth ] The TgXbook [, CTEX FTP Al LA R 4% P S+

L ###EITH

78 WinEdt 1 GSview £& HITEAFEMIZR, anfafdiR?

WinEdt fl GSview &L 223, T 2y WA Re i A EBIhRE, WRARARE L2 EteR, Ik A 1eEk
HEMT
79 fATRIE WinEdt B9 B 5H {7808 shE17?

sits WinEdt ARE&FE E ) Wrap A7 HAR A 50 0] LL5g4 4% 1k WinEdt 1) B 8hWiAT M A 30247 22475 N
AN B Tab £5 0] AT 1 AZEEAT CREAATIFAN 41D

7t WinEdt [F52 5. Options Rk Perferences, 7E#H R0 IFHE 1) Editor TUMAT N 7T LI E Right
Margin K& WinEdt I B 20 WA T 1) 74548

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG


http://ftp.ctex.org

N #H Ry 33

80 {Ail WinEdt B R{TS?
His WinEdt JRAAF_ R RATE CEBEEDURS) vl LT IR AT 5 10 TR,

81 Yap BafifisisHEGE EPS BR?
FTIF Yap HIZEIE Views [ AT Options, £E30H B IEHE £ FF PostScript, 28 /54E Quality B FHAEH 1%

£ 16 million colors.

M $HIRAE
82 Error: pdflatex (file simsun.ttf): can’t find table ‘maxp’

XA 152 PR v 3C Windows 2000 A PG I ERAE R 480 R AR 7 FEAE T T8 TrueType #% 2 1) S04
simsun.tte , 1 pdflatex ANSZFFZICAFRE . MR TIENT LLE DL R DYz —:

1. AMEH pdflatex i O At 77324 % PDF SC A4
2. AL AR AR O HAth A4
3. AMEH TrueType FEM S Typel 7/ (¢3¢ CTEX-Fonts )

4. )\H X Windows 98 F#% JI— simsun.ttf ] Windows %3& H 5% N fonts H k8% CTRX %3 H
3k N locatexmf AN 7~ H 5% T

N #BBExHE

83 HBELHET L LBIFRI P TERL?

H AT TEX A ITEX 19 SC8RHEAZAR 2, Rl 2 AN RS e SCPORHN 5 o WERIRNITT 4627 2] NTEX,
FATHEAERAE T € 1short 30 [o 3= —UMREFIIN T2 B o ERIEHA 1] LAZE CTRX 935 Fa 9k
T #.

T SRR T B ARTVEAN () BTEX A2 T, FRATHES A FH XS A8 55 N2 B )  BTEX 20 BH AR
) — 43 Po BORFAT LAY H AT PR AR BTEX 5 A A S — A eI — i F P R R A
AT LATE CTEX M5 8% N4

T3 AAEAFHEAT 1B 2 ( IXTEX 2¢ B3R . & B CTEX (¥ £ /E Keith Reckdahl %5 1] Using
Import graphics in BTEX 22 (Ver. 2, Dec. 1997) — 15 AAEal FEH B %1 H AR E Ak, Hdr
Ji AT ALE CTRX W3k 4l N3,

84 REDIMETF—LILBIFRYFICTERL?

U RARRIT U6 > TRX, A 1H#EFE4E ] Ishort (The Not So Short Introduction to BTEX 2¢) 1 o 5 H:
Tl ) FAH L, XA NI LU T A, (R 56 T BT i F 1) TEX 20 dn 4, 1 H A K E R SEH]. 1short
— EAEARWIEH, M0 B UANE S IR . IR AT DU SRR SCRR U W IR, XAtk
18] SN By B

WA AARAT SR A A 1 ) ) BTEX , A MM ST T BTEX MAE# Leslie Lapmport [ 2 {F
ITEX: A Document Preparation System ) T o 55— ANV A4 WTRX M H 212 The BTRX
Companion "], XA 500 £ 00145 P4 7R 150 AN 220 0A « XA BAT 78 [ A HR, (B2 PR AT A
E—S K5 3]. The BTEX Companion [¥55 )\ 5 & X T 8% A XFR N4, 71— BT LATE
CTAN LR, it

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG

New
v0.4

New
v0.4


http://www.ctex.org
http://www.ctex.org
http://www.ctex.org

S%ik 34

CTAN:/info/companion-rev

24 ] ch8.pdf /£ CTAN E#HTHZR (W FIA 14 ).
BTRX R4 HW TWFE R, BT SN ZERRH AN, B 25T BTRX ARG UL . IX e Ry
HRIBAE

texmf\doc\latex\base

Ha o 3L, BTEX 26 for Authors ) J& /04 Fl IXTRX 20 KHERR A, BTEX 26 for Class and Package
Writers UV AR T Wifa] R ) TATEX 22 RS i, IX 0 SCRY N T o5 #0570 T4 08 BIEX 20 HBietE. W
BARIE TTREX 2.09 (7, X SO S E R B) . TEX 22 Font Selection [ A4 T THTREX 2¢ 1)
TRERE %, CRWIRT il BTEX 20 2] e X T k1.

U AR IXTEX 2 AR P TGO, 808 R AR B B ol s — L8 BTEX 24, A TEX 1)
1£# Donald E. Knuth #JE 3% The TEXbook SE7E &% A /b, The TEXbook [Al B 1 /& — & 52 B HE AN
&, T HIG BELEFRAT T4 i 31— AR R Knuth 58N FL AT S B3 .

85 HRAXT BTEX & ERIFEMitAE?

TEX RG22 Rk 11 WIEX 224, #inT DLE TeX M23e Hak T

texmf\doc\latex

H 5% T 213 Bh S A+

CTEX 1 7E2 S0 3 4E T — M ¢ T8 W1 WIpX Z g R M. 554h, Graham Williams 4E47 [
The TeX Catalogue ' J&—#3 4=1H ] TRX M WTEX ZE 002 H 3%, X4 O] LAAE CTAN %515 IR %5 o b
T (S EEAL 1R R AR 14,
86 HHIEBIZILEIER, AEEERERMALRTHMEM, BEAMH?

KOWE] CTEX 1 ka F4R AR EL, XIS IR SOR AN TE A sl ANER IR 3 5 o B2 il £ IR £
PRV REVEL A5 B, B TEX R0 HAE R G A A SCRIEA i & 18] oy ST DL ST 4 iR
BLG I 78555, TAS DU “ A DVI FR A ANE F 307 IR Ak, X ) AT N RERS [ IR

S 3k
[1] CTEX #HP%/Ml. 1short HI3CER 3.20, 2003.

(2] ASgAA, B2, BRKAS. BIEX 2¢ BHTHEMER, FlEditt, % 7-03-009239-2/TP.1516,
2001,

[3] £&. BIEX 2c #EEER, 2000,
[4] kM. KFHER CCT BIIEEA, 2003,

[5] Tobias Oetiker, Hubert Partl, Irene Hyna and Elisabeth Schlegl. The Not So Short Introduction
to BTEX 2¢ 4.12, 2003.

[6] Leslie Lamport. BTEX: A Document Preparation System. Addison-Wesley, Reading, Massa-
chusetts, second edition, 1994, ISBN 0-201-52983-1.

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG


http://www.ctex.org/modules.php?op=modload&name=Sections&file=index&req=listarticles&secid=4
http://bbs.ctex.org
http://project.ctex.org/lshort-cn/lshort-cn.pdf
http://www.ctex.org/documents/latex/graphics/
ftp://ftp.cc.ac.cn/pub/cct/README.pdf
http://people.ee.ethz.ch/~oetiker/lshort/lshort.pdf
http://people.ee.ethz.ch/~oetiker/lshort/lshort.pdf

B3R 35

[7] Donald E. Knuth. The TEXbook, Volume A of Computers and Typesetting. Addison-Wesley, Reading,
Massachusetts, second edition, 1984, ISBN 0-201-13448-9.

[8] Michel Goossens, Frank Mittelbach and Alexander Samarin. The BTEX Companion. Addison-Wesley,
Reading, Massachusetts, 1994, ISBN 0-201-54199-8.

[9] BTEX3 Project Team. BTEX 2¢ for Authors. IWTEX 2¢ FAL Y usrguide . tex
[10] BXTEX3 Project Team. BTEX 2¢ for Class and Package Writers. ITEX 2 BIHLCFY clsguide. tex
[11] BXTEX3 Project Team. BTEX 2¢ Font Selection. XTEX 2¢ FIHLCHFYS fatguide. tex

[12] Graham Williams. The TEX Catalogue. — 434 [ TEX A1 BTEX %8 70K H %, 7EZ75 )
CTAN: /help/Catalogue/catalogue.html

[13] Robin Fairbairns. The UK TgX FAQ. #[H TEX HI/" Hh4: FAQ.

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



L]
\\, 23

abstract, 16
\addcontentsline, 30
amsfonts, 19
amsmath, 6, 18-20
array, 23, 24
\author, 16

backref, 26, 27
balance, 15, 16
\balance, 16
\baselinestretch, 14
bibentry, 26
\bibliographyunit, 27
bibtopic, 27
bibunit, 27
bibunits, 27

bm, 19

\bm, 19

btSect, 27

\caption, 21, 29
ccaption, 29
center, 24

\centering, 22, 23
chapterbib, 27
cite, 26

\cite, 26
citeref, 26
CJK, 12-14
CJK, 12, 13
CJK*, 12, 13

\CJKglue, 12

\CJKindent, 12

\CJKnospace, 13

\CJKspace, 13

\CJKtilde, 13

\cleardoublepage, 31

\clearpage, 15, 30
comment, 15

\copyright, 31

\DeclareFixedFootnote, 30

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta

\documentclass, 7, 11, 15
\documentstyle, 6, 7
DVI, 22

dvipdfmx, 14

ebb, 22
EPS, 22, 33
epsf, 24
\extracolsep, 23

\fi, 15
figure, 24, 25
figurex, 25
fixfoot, 30
float, 25
flushend, 15, 16

\flushend, 15

\flushleft, 22, 23
flushleft, 24

\flushright, 22, 23
flushright, 24
footbib, 26
footmisc, 29, 30
footnote, 28

\footnote, 28-30

\footnotemark, 28-30

\footnotetext, 28

\footref, 30

\hskip, 12
hypernat, 26
hyperref, 26, 27

\iffalse, 14
\include, 27
\includegraphics, 21, 22
indentfirst, 14
inlinebib, 26

jurabib, 26

\label, 30
landscape, 17
latexsym, 7

\limits, 19, 20

Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



5l

37

list, 24
\listoffigures, 21
longtable, 24, 28
Iscape, 17

Itxtable, 24

\makeatletter, 32
\makeatother, 32
makebst, 26
\makesavenoteenv, 28
\maketitle, 16
\mathbb, 19
mathtime, 17
mdwtab, 28
memoir, 30
midfloat, 25
minipage, 28, 29
multibbl, 27
multibib, 27
multicol, 15, 16, 25
multicols, 15, 25

natbib, 25, 26
\newbibliography, 27
\newcites, 27
\newpage, 15
\nobalance, 16
\nolimits, 20
\numberwithin, 18

onecolabstract, 16
overcite, 25

PDF, 14
\phantomsection, 31
preamble, 10
\protect, 29

psfig, 24
\putbib, 27

\raggedend, 15
\ref, 30
\renewcommand, 12, 14

savenotes, 28
\saythanks, 16
\section, 29

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta

\setcounter, 18
\standardtilde, 13
stfloats, 25
strip, 25

subequations, 18

table, 24, 25, 28
tablex, 25
tabular, 23, 24, 28
tabular*, 23, 24
\tabularnewline, 23
tabularx, 24, 28
tabularx, 24

\tag, 19
\textasciicircum, 31
\textasciitilde, 31
\textcircled, 31
\textvisiblespace, 31
\thanks, 16
\theequation, 18
threeparttable, 28
times, 17

\title, 16
TrueType, 13, 14
Typel, 13, 14

\usepackage, 7

verbatim, 15

verbatim, 31
WinEdt, 32, 33

\xleftarrow, 20
\xrightarrow, 20

Yap, 33
FEKX, 10

%8 (Packages)
abstract, 16
amsfonts, 19
amsmath, 6, 18-20
array, 23, 24
backref, 26, 27
balance, 15, 16
bibentry, 26

Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



bibtopic, 27
bibunits, 27
bm, 19
ccaption, 29
chapterbib, 27
cite, 26

citeref, 26

CJK, 12-14
epsf, 24
fixfoot, 30
float, 25
flushend, 15, 16
footbib, 26
footmisc, 29, 30
footnote, 28
hypernat, 26
hyperref, 26, 27
indentfirst, 14
inlinebib, 26
jurabib, 26
latexsym, 7
longtable, 24, 28
Iscape, 17
Itxtable, 24
mathtime, 17
mdwtab, 28
memoir, 30
midfloat, 25
multibbl, 27
multibib, 27
multicol, 15, 16, 25
natbib, 25, 26
overcite, 25
psfig, 24
stfloats, 25
tabularx, 24, 28
threeparttable, 28
times, 17
verbatim, 15

BT (Environments)

bibunit, 27
btSect, 27
center, 24
CJK, 12, 13
CJK=, 12, 13

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta

comment, 15
figure, 24, 25
figurex, 25
flushleft, 24
flushright, 24
landscape, 17
list, 24
minipage, 28, 29
multicols, 15, 25
onecolabstract, 16
savenotes, 28
strip, 25
subequations, 18
table, 24, 25, 28
tablex*, 25
tabular, 23, 24, 28
tabular*, 23, 24
tabularx, 24

verbatim, 31

(Commands)

\\, 23
\addcontentsline, 30
\author, 16
\balance, 16
\baselinestretch, 14
\bibliographyunit, 27
\bm, 19
\caption, 21, 29
\centering, 22, 23
\cite, 26

\CJKglue, 12
\CJKindent, 12
\CJKnospace, 13
\CJKspace, 13
\CJKtilde, 13
\cleardoublepage, 31
\clearpage, 15, 30
\copyright, 31
\DeclareFixedFootnote, 30
\documentclass, 7, 11, 15
\documentstyle, 6, 7
\extracolsep, 23
\fi, 15

\flushend, 15
\flushleft, 22, 23

Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



\flushright, 22, 23
\footnote, 28-30
\footnotemark, 28-30
\footnotetext, 28
\footref, 30
\hskip, 12
\iffalse, 14
\include, 27
\includegraphics, 21, 22
\label, 30
\limits, 19, 20
\listoffigures, 21
\makeatletter, 32
\makeatother, 32
\makesavenoteenv, 28
\maketitle, 16
\mathbb, 19
\newbibliography, 27
\newcites, 27
\newpage, 15
\nobalance, 16
\nolimits, 20
\numberwithin, 18
\phantomsection, 31
\protect, 29
\putbib, 27
\raggedend, 15
\ref, 30
\renewcommand, 12, 14
\saythanks, 16
\section, 29
\setcounter, 18
\standardtilde, 13
\tabularnewline, 23
\tag, 19
\textasciicircum, 31
\textasciitilde, 31
\textcircled, 31
\textvisiblespace, 31
\thanks, 16
\theequation, 18
\title, 16
\usepackage, 7
\xleftarrow, 20
\xrightarrow, 20

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



CONTRIBUTORS 40

Contributors

% (aloft@cetex.org)

Copyright (©2003-2004 CTEX and all the Contributors to CTEX FAQ. All rights reserved.
CTEX MK CTEX FAQ MIEE AT AL ©2003-2004. 12 B AR .

Permission is granted to copy, distribute and/or modify this document under the terms of the GNU Free Documenta-
tion License, Version 1.2 or any later version published by the Free Software Foundation; with the Invariant Sections

being Contributors, no Front-Cover Texts, and no Back-Cover Texts.

PRAT LS UL R A BOE A SOUZ AR SCRY, (DA S H A A B GNU B ORI AT HE 1.2 8038 PG RRA 1 4%
Ko Invariant Sections fi#§ Contributors, 7 Front-Cover Texts il Back-Cover Texts.

CTEX FAQ CH¥IIM#E) v0.4 beta Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG


mailto:aloft@ctex.org
http://www.gnu.org/licenses/fdl.html
http://www.gnu.org/licenses/fdl.html
http://www.gnu.org
http://www.gnu.org
http://www.gnu.org/licenses/fdl.html

CHANGELIST OF V0.4 41
ChangelList of v0.4
New
17 CTEX "PCERHATN Basics Prov Full SRAERAATARKN? 0000000000000 8
18 CTgX-Fonts. CTEX-CS. CTEX-Ext #& A2 Fl CTEX T XEREHAKR? .. ... ... 9
80 Wik WinEdt WoRqiT59? ... L 33
82  Error: pdflatex (file simsun.ttf): can’t find table ‘maxp’ . . . . .. .. .. ... ... L. 33
Revised
3 XANFAQ B MIEAT 5
20 BB —AMRIRIISSCHERRBIT? .. 9
38 WMTAERREIISCRET L 15
39 WMAEAR RS SRS ER BRI AT TE? . 15
43 W New Time Roman SFAK? . . . . 17
52 BTEX W EFIETE? . . 21

(Last updated: September 27, 2004)

CTEX FAQ Ci I i4E) v0.4 beta

Copyright (©2003-2004 CTEX.ORG



	目录
	A 关于 FAQ
	1 CTeX 是干什么的？
	2 CTeX 网站包括几个部分？
	3 这个 FAQ 的目的是什么？
	4 我可以打印、传播、转载这份文档的内容吗？

	B 基本概念
	5 什么是 TeX？
	6 LaTeX 是什么？
	7 什么是 A.5exMS-TeX/A.5exMS-LaTeX？
	8 TeX 和 LaTeX 是什么关系？
	9 LaTeX 2.09 和 LaTeX2e 有什么区别？
	10 MiKTeX、 fpTeX、 teTeX、 CTeX 又是什么关系？
	11 什么是 CTAN ？

	C 安装升级
	12 哪里可以下载 CTeX 中文套装软件？
	13 哪里可以下载 MiKTeX 的最新版本？
	14 哪里能找到我想要的宏包？
	15 如何升级现有的 MiKTeX？
	16 我下载了一些新的宏包，该如何安装到我的系统中去？
	17 CTeX 中文套装软件的 Basic、 Pro、 Full 版本都有什么区别？
	18 CTeX-Fonts、 CTeX-CS、 CTeX-Ext 都是干什么的？和 CTeX 中文套装有什么关系？

	D 新手入门
	19 我是新手，该如何开始？
	20 能否举一个简单的英文排版例子？
	21 用什么编辑工具来编辑 LaTeX 文件？
	22 什么是导言区 (preamble) ？
	23 什么是文件名数据库？怎么刷新？

	E 中文支持
	24 比较一下 CJK 与 CCT 的优缺点？
	25 能否举一个简单的 CCT 中文排版例子？
	26 能否举一个简单的 CJK 中文排版例子？
	27 在 CJK 中如何使段首缩进两个中文字符宽度？
	28 在 CJK 中如何调整汉字的间距？
	29 CJK 和 CJK* 有何不同？
	30 中英文混排时为何无法正确分行？
	31 什么是点阵字库和矢量字库？
	32 在 CJK 中都可以使用哪些矢量字库？
	33 两种类型矢量字库会不会发生冲突？
	34 如何生成支持中文拷贝粘贴的 PDF 文件？

	F 文档排版
	35 如何使首段段首也缩进？
	36 如何设置双倍或者更大的行间距？
	37 如何注释掉一大段内容，不做编译？
	38 如何生成分栏的文档？
	39 如何使得双栏文档保持底部对齐？
	40 如何在双栏文档中使用通栏的摘要？
	41 如何产生全部横排的文档？
	42 如何使文档中的某一页横排？
	43 如何使用 New Time Roman 字体？

	G 数学公式
	G.1 编号
	44 如何实现定理、定义、推论等的统一编号？
	45 如何让公式编号中使用当前章节编号做前缀？
	46 如何实现如 (1a) (1b) 这种公式编号？
	47 如何让一个公式编号表示为另一个公式编号的变化形式？
	G.2 字体
	48 实数域 R 或复数域 C 等的字体该用什么命令？
	49 书中向量常用斜体加黑体表示，该用什么字体命令排版？
	G.3 其它
	50 如何使上下限出现在求和、积分符号的上下方而不是右边？
	51 如何实现上下方能输入公式文字且可伸长的等号或者箭头符号？

	H 图形表格
	H.1 图形
	52 LaTeX 如何使用图形？
	53 LaTeX 支持哪些图形格式？
	54 DVI 里不能显示 EPS 图片？
	H.2 表格
	55 表格中使用 p 参数的列如何改变对齐方式？
	56 如何生成固定宽度的表格？
	H.3 浮动对象
	57 浮动对象和上下文之间的距离太大了，怎么办？
	58 分栏文档中如何使用单栏或者通栏浮动对象？
	59 分栏文档中为何不能设定通栏浮动对象的位置？

	I 参考文献
	60 如何将文献引用作为上标出现？
	61 如何排序并压缩连续的引用，产生如 [2,4--8] 形式的引用？
	62 如何定制自己的参考文献样式？
	63 如何才能把参考文献条目放在正文中？
	64 能否生成反向引用（从参考文献指向引用的正文）？
	65 如何让每章或者每节都有单独的参考文献？
	66 如何产生多个参考文献列表？

	J 其它专题
	J.1 脚注
	67 如何在表格中使用脚注？
	68 如何在章节标题中使用脚注？
	69 如何在图表的标题中使用脚注？
	70 如何重复使用相同内容的脚注？
	J.2 目录
	71 怎样象第几章一样，将参考文献也加到目录？
	72 手工加入的目录项页码错误，生成的书签链接也不对，怎么回事？
	J.3 特殊符号
	73 如何输出 ^ 和 ~ 符号？
	74 如何显示可见的空格符号  ？
	75 如何显示带圈的符号？

	K 高级技术
	76 \makeatletter 和 \makeatother 是干什么用的？
	77 如何查询 LaTeX 命令和参数的缺省定义？

	L 辅助工具
	78 WinEdt 和 GSview 经常出现过期和注册提示，如何解决？
	79 如何去掉 WinEdt 的自动断行和自动续行？
	80 如何让 WinEdt 显示行号？
	81 Yap 里如何预览带有颜色的 EPS 图片？

	M 错误处理
	82 Error: pdflatex (file simsun.ttf): can't find table `maxp'

	N 帮助文档
	83 能否推荐一些比较好的中文资料？
	84 能否推荐一些比较好的英文资料？
	85 有没有关于 LaTeX 宏包的详细说明？
	86 我的问题没找到答案，或者有答案但是解决不了我的问题，怎么办？

	参考文献
	索引
	Contributors
	ChangeList of v0.4

